

Số: M3/BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 05 tháng 8 năm 2011

## BÁO CÁO

### Hoạt động của HĐND tỉnh trong 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2011 (Tại kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khoá VI)

Năm 2011 là năm đầu tiên có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Tỉnh Đảng bộ lần thứ XV và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015 của tỉnh, Nghị quyết số 15/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 về nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2011 và Nghị quyết số 29/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh khoá V về việc báo cáo hoạt động HĐND năm 2010, chương trình công tác năm 2011; và một sự kiện có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đó là nhân dân cả nước và chính quyền các cấp đã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất để tổ chức thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XII và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011-2016.

Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ của 6 tháng cuối năm 2011 với các nội dung sau:

#### **I. Tình hình hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2011**

##### **1. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND tỉnh khóa V, nhiệm kỳ 2004-2011:**

Sau kỳ họp thứ 22 HĐND tỉnh quyết định nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2011, Thường trực HĐND phối hợp với UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các ngành hữu quan tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của HĐND tỉnh khóa V thay cho kỳ họp cuối cùng của nhiệm kỳ 2004-2011, tổng kết 7 năm hoạt động với vai trò là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, ghi nhận những nỗ lực trong đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động, thẳng thắn đánh giá mặt hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm trong tổ chức hoạt động nhiệm kỳ mới.

##### **2. Tổ chức kỳ họp thứ nhất:**

Tại kỳ họp này, Ủy ban bầu cử tỉnh đã báo cáo kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VI, nhiệm kỳ 2011-2016, với tinh thần đoàn kết, nhất trí, tin tưởng, trách nhiệm cao cử tri toàn tỉnh đã sáng suốt lựa chọn 50 đại biểu xứng đáng để bầu vào HĐND tỉnh khoá VI, việc tổ chức bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011-2016 đảm bảo dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm.

Cũng tại kỳ họp này, trên cơ sở tiêu chuẩn về phẩm chất, năng lực và giới thiệu của chủ toạ kỳ họp và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND đã thực hiện đầy đủ quy

Quảng Trị, huyện đảo Côn Cỏ; đồng thời lập hồ sơ đề nghị và đã được UBND tỉnh phê chuẩn kết quả bầu cử các chức danh trong Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tham dự các hội nghị, hội thảo do các Ủy ban của Quốc hội tổ chức về lĩnh vực KTNS, chính sách dân tộc và kỹ năng hoạt động;

- Tham gia các hoạt động chung của tỉnh;

- Các đại biểu chuyên trách hoàn thành kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri theo đơn vị bầu cử;

- Dự thảo báo cáo tổng kết đánh giá việc thực hiện, bổ sung sửa đổi và ban hành mới Quy chế hoạt động HĐND, Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND và UBND tỉnh nhiệm kỳ 2011-2016;

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức hội nghị đánh giá thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh để ban hành Quy chế phối hợp giai đoạn 2011-2015.

#### **6. Chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ hai:**

- Chỉ đạo xây dựng chương trình nội dung kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh khoá VI, nhiệm kỳ 2011-2016 với các nội dung: Xem xét quyết định kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2011-2015; xem xét báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và quyết định nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2011; Phê duyệt quyết toán ngân sách năm 2010 của 07 huyện thí điểm không tổ chức HĐND huyện; Thông qua Quy chế hoạt động Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2011-2016; Xem xét và quyết định chế độ, định mức chi tiêu hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm, phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2011; Báo cáo giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thứ 22 HĐND tỉnh khoá V đến nay; Đề án về xây dựng quỹ quốc phòng- an ninh; Báo cáo công tác của Tòa án nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm; Báo cáo của MTTQVN tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền; Báo cáo công tác của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm; Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh.

- Phân công các ban của HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

#### **7. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân**

Các đại biểu tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri; dự kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khoá VI đầy đủ; một số đại biểu tích cực tham gia hoạt động, phản ánh kịp thời nguyện vọng và kiến nghị của cử tri đến với Thường trực HĐND tỉnh;

Thường trực HĐND tỉnh quyết định phân công các tổ trưởng tổ đại biểu HĐND tỉnh để đi vào hoạt động.

#### **8. Mối quan hệ của Thường trực HĐND và các cơ quan hữu quan**

- Giám sát thực hiện KT-XH năm 2011 của các huyện; Giám sát hoạt động của Toà án nhân dân, Viên kiểm sát nhân dân tỉnh và các huyện đang thí điểm không tổ chức HĐND; tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, đánh giá kết quả việc thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND ở huyện, phường.

b) Tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề:

- Giám sát việc thực hiện kết luận số 145/LK-TTHĐND ngày 3/11/2010 của Thường trực HĐND tỉnh về việc giám sát Nghị quyết số 03/2007/NQ-HĐND ngày 12/4/2007 về Quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 của HĐND tỉnh;

- Ban KTNS: Giám sát chuyên đề giải phóng mặt bằng để xây dựng cơ sở hạ tầng;

- Ban Pháp chế xem xét VBQPPL của HĐND thành phố, thị xã, huyện đảo Côn Cỏ và nghị quyết HĐND các xã, thị trấn;

- Ban văn hoá xã hội: Giám sát công tác thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội và các chính sách địa phương về lĩnh vực VHXH.

## **2. Làm tốt công tác tiếp xúc cử tri và công tác tiếp dân:**

Tổ chức và đảm bảo các điều kiện để đại biểu HĐND thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri và công tác tiếp dân theo quy định pháp luật và quy chế đã ban hành. Tham gia tiếp công dân định kỳ và tăng cường công tác đôn đốc việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, phản ánh của các cơ quan thông tin đại chúng. Tuyên truyền, động viên nhân dân tích cực thực hiện các Nghị quyết của HĐND, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

## **3. Phối hợp với UBND tỉnh, UBNDTTQVN tỉnh trong các hoạt động của HĐND:**

Tổ chức Hội nghị đánh giá quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, từ đó sửa đổi, bổ sung quy chế và ký kết Quy chế mới.

Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBNDTTQVN tỉnh nhằm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh.

Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh xây dựng quy chế phối hợp với các cơ quan báo chí phục vụ các hoạt động của cơ quan dân cử.

## **4. Chuẩn bị chu đáo nội dung và tổ chức tốt kỳ họp cuối năm:**

Dự kiến nội dung kỳ họp cuối năm 2011, HĐND tỉnh sẽ xem xét quyết định các vấn đề sau:

1. Xem xét báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2011, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2012.

Trên đây là báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ chủ yếu của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng còn lại của năm 2011, Thường trực HĐND tỉnh trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./

**Nơi nhận:**

- VPQH, VPCT nước, VPCP;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMT TQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, TAND, VKSND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND TXQT, TPĐH, C.CỎ;
- UBND, UBMT các huyện;
- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT./.

**TM.TT HĐND TỈNH QUẢNG TRỊ**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Bá Nguyên**